Aphorismus 58.

Quin & in legibus & statutis obsoletis, nec noviter promulgatis; curiis prætoriiis interim contra eas decernendi jus esto. Licet enim non male dictum sit, neminem oportere legibus esse sapientiozem, tamen intelligatur hoc de legibus, cum evigilant, non cum dormitant. Contra recentiora vero statuta (quæ juri publico nocere deprehendantur) non utiq. prætoribus, sed regibus & sanctioribus consiliis, & supremis potestatibus, auxilium præbendi jus esto; earum executionem per edicta aut acta suspendendo, donec redeant comitia, aut huiusmodi ceteris, qui potestatem habeant eas abrogandi; ne salus populi interrim periclitetur.

De ne-

De novis digestis legum.

Aphorismus 59.

Quod si leges alia super alias accumulatae, in t. m. vasta excreverint volumina, aut tanta confusione laboraverint, ut eas de integro retrahere, & in corpus sanum & habile redigere, ex usu sit; id ante omnia agito, atq; opus eiusmodi opus heroicum esto: Atque auctores talis operis, inter legislatores, & instauratores, tite & merito numerantur.

Aphorismus 60.

Huiusmodi legum expurgatio, & digestum novum, quinque rebus absolvitur. Primo omittantur obsoleta, quae Iustinianus antiquas fabulas vocat. Deinde ex antinomis recipiantur probatissimae, aboleantur contrariae. Tertio homionomia, sive leges, quae idem sonant, atq; nil aliud sunt, quam iterationes ejusdem rei, expungantur; atque una quaequam ex iis, quae maxime est perfecta, retineatur vice omnium. Quarto, si quae legum nihil determinent, sed quaestiones tantum proponant, easque relinquantur indecisae, similiter facessant. Postremo, quae verborum inveniuntur, & nimis proluxae, contrahantur magis in arctum.

Aphorismus 61.

Omnino vero ex usu fuerit, in novo digesto legum, leges pro jure communi receptas, quae tanquam immemorales sunt in origine sua, atque ex altera parte statuta de tempore in tempus superaddita, seorsum digerere & componere: Cum in plurimis rebus, non eadem sit, in jure dicendo, juris communis & statutorum interpretatio, & administratio. Id quod fecit Trebonianus in digesto & codice.

Aphorismus 62.

Verum in huiusmodi legum regeneratione, atq; structura nova veterum legum atque librorum, leges verbaprorius & textum retineto, licet per centones & portiones exiguas eas excerpere necesse fuerit: Ea deinde ordine contextito. Est enim fortasse commodius hoc transigi posset per textum novum, quam per huiusmodi consarcinationem; tamen in legibus, non tam stylus, & descriptio, quam auctoritas, & huius patronus antiquitas, spectanda est. Alias videri possit huiusmodi opus scholasticum potius quiddam, & methodus, quam corpus legum imperantium.